Estado de Goiás

.. CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
Praça das Flores s/nº, Centro, São Domingos-GO, CNPJ: 02.908,122/0001-06

CEP: 73.860-000, Telefax: 3425 1509, E-mail: saodomingoslegislativo(a)hotmail.com
www.saodomingos.go.leg.br

INDICAÇÃO Nº 046/2023

INDICA AO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL,

ISMAEL SILVA MOREIRA

A indicação apresentada sugere que, caso haja a iniciativa de devolver parte dos recursos do
duodécimo pela Câmara Municipal ao executivo, seja utilizado um Termo de Ajustamento de

Conduta (TAC) para adquirir 10 camas hospitalares mecanizadas e 4 berçários para o Hospital
Municipal de São Domingos, Goiás. Esse TAC seria desenvolvido e firmado entre a

Prefeitura Municipal e a Promotoria de Justiça do município.

JUSTIFICATIVA:

Aqui estão alguns dos principais pontos a serem considerados:

1-Transparência e Prestação de Contas: É fundamental garantir que a utilização dos recursos

seja transparente e que haja prestação de contas à sociedade sobre como esses fundos estão
sendo usados. Isso ajuda a garantir a responsabilidade no uso do dinheiro público.

2-Elaboração do TAC: O Termo de Ajustamento de Conduta deve ser elaborado de forma
cuidadosa, detalhando claramente as obrigações da Prefeitura e da Promotoria de Justiça, bem
como os prazos e as condições para aquisição de entrega dos equipamentos hospitalares.

3-Fiscalização e Acompanhamento: Estabeleça mecanismos eficazes de fiscalização e
acompanhamento para garantir que os recursos sejam utilizados de acordo com o TAC e para
assegurar a qualidade dos equipamentos adquiridos.

É importante que a Câmara Municipal, a Prefeitura e a Promotoria de Justiça trabalhem em

conjunto para viabilizar essa iniciativa, assegurando que ela esteja em conformidade com as
normas legais e que beneficie a comunidade local.

Em anexo segue o orçamento para conhecimento dos valores.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2023.

YUSTER DE MOURA OLIVEIRA LSO PAÚÉX R "gr(%
Vereador / NVereador

VIDA MEDICAL
VIDA MEDICAL
18559688/0001-00 (61) 3041-7422

QUADRA CLS 302 A BLOCO D LOJA NR. 15 ASA SUL - BRASILIA

ESTE DOCUMENTO NÃO TEM VALOR FISCAL, NÃO É VALIDO COMO RECIBO OU COMO GARANTIA DE

MERCADORIA. NÃO COMPROVA PAGAMENTO

Nº COTAÇÃO: 00001585 VIDA MEDICAL

Data da Cotação: — * 29/09/2023 Data de emissão * 29/09/2023 — 13:50:01 CPF/CNPJ Cliente — : 000000000-00

Cliente * 100 - CONSUMIDOR FINAL Telefone :

Nome Fantasia: : CONSUMIDOR FINAL Ponto de referência

Endereço : Vendedor : DIEGO BELO

Bairro: : Forma pagamento — : DINHEIRO

Cidade : NÃO INFORMADO - SN Origem da Venda — : NORMAL

Filial Origem : VIDA MEDICAL

Código | EAN Descrição do produto Fabricante Qtdel Virr Unit.] Vir. Desc. | VIr. Total

| 010178 | 7893930502774 CAMA ELETRICA SOMMIER EVOLUCAO ELEV STEEL 089 | PILATI MOVEIS LTDA 13,000 7.200,00 : 0,00 | 93.600,0

| 013297 BERCO HOSPITALAR OUTROS 4,000 2.250,00 | | 0,00 | 9.000,00

Qtde. unidades — : 0017 Valor dos produtos — : 102.600,00 Valor total E 102.600,00

Qtde. itens : 0002 Valor dos descontos : 0,00 Valor troco P 0,00

Observação -

Assinatura: